UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

Số:         /SKHCN-HCTH Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 02 năm 2024

V/v triển khai Kế hoạch

thực hiện công tác phòng,

chống tội phạm; công tác phòng,

chống mua bán người; công tác

phòng, chống ma túy năm 2024

Kính gửi: Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở

Ngày 26/02/2024, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh ban hành Kế hoạch số 04/KH-

UBND về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024, Kế hoạch số

06/KH-UBND về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024,

Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 26/02/2024 về thực hiện công tác phòng,

chống ma túy năm 2024;

Để tiếp tục thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp

luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm nói chung và phòng,

chống mua bán người, phòng, chống ma túy nói riêng; Giám đốc Sở Khoa học

và Công nghệ yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện

các nội dung sau:

1. Quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, lao động thuộc phòng, đơn

vị thực hiện hiệu quả các văn bản sau:

- Chương trình số 13-CTr/TU ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp

tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X)

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm

trong tình hình mới (Kết luận số 13-KL/TW); Chỉ thị số 36-CT/TW ngày

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng,

chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 30/12/2021

của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình thực hiện

Kết luận số 13-KL/TW và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn

2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh và các văn bản, chỉ

thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ và các chương trình,

kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác phòng, chống

tội phạm.

- Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh ban hành

Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 -

2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh, gắn với việc triển khai thực

hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng, Quốc hội,

Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan

trực tiếp đến công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người.

2

- Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết1;

Quyết định số 1616/QĐ-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế

hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 trên

địa bàn tỉnh; Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh

ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW

ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW

ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc

gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030

trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh về

thực hiện Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy tại các địa bàn, tuyến

trọng điểm,…”

2. Tích cực hưởng ứng các hoạt động “Ngày toàn dân phòng, chống mua

bán người”, “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người - 30/7”, “Tháng hành

động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6”

bảo đảm hiệu quả thiết thực, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế.

3. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở thực hiện tuyên truyền, phổ biến

nội dung thông tin, tài liệu truyền thông về công tác phòng, chống tội phạm;

công tác phòng, chống mua bán người; công tác phòng, chống ma túy và các văn

bản, chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ và các

chương trình, kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác

phòng, chống tội phạm trên Trang thông tin điện tử của Sở.

Đề nghị Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh (Cơ quan TT BCĐ 138 tỉnh);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- BBT Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, HCTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Công Hòa

1 Gồm: (1)Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật Phòng, chống ma túy; (2)Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều

của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; (3)Nghị định

số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ Quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ,

trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy; (4)Pháp lệnh số 01/2022/UBTVQH15 ngày 24/3/2022 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về trình tự, thủ tục Tòa án nhân dân xem xét, quyết định việc đưa người nghiện ma túy từ đủ 12 tuổi đển dưới 18 tuổi vào

cơ sở cai nghiện bắt buộc…

		2024-02-29T14:01:19+0700

		2024-02-29T14:43:22+0700

		2024-02-29T14:43:22+0700